
IL DIRIGENTE

Premesso che:

▪ Il Ministero della transizione ecologica n. 117 del 15-4-2021, con Decreto
del  Direttore  Generale  per  il  clima,  l’energia  e  l’aria,  ha  istituito  il
“Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti
climatici in ambito urbano”;

▪ i  destinatari  del  “Programma  di  interventi  per  l’adattamento  ai
cambiamenti climatici in ambito urbano” sono i Comuni con popolazione
uguale o superiore ai 60.000 abitanti;

▪ il Ministero della Transizione Ecologica – Direzione per il clima, l’energia e
l’aria,  in  stretta  collaborazione  con  l’ANCI,  ha  promosso  il  richiamato
Programma finalizzato ad aumentare la resilienza dei centri urbani ai rischi
generati dai cambiamenti climatici, mediante un riparto di circa 80 milioni
di euro;

Considerati:

▪ la  strategia  di  sviluppo  urbano  dell’amministrazione,  definita  all’interno
degli atti di indirizzo programmatico, la quale pone particolare attenzione
alla  sostenibilità  dello  spazio  urbano,  all’adattamento  ai  cambiamenti
climatici  e  alla  ricerca  delle  opportunità  di  finanziamento  europeo  e
nazionale per la realizzazione dei propri progetti;

▪ l’esigenza  di  operare  una  riqualificazione  dei  percorsi  pedonali,
meccanizzati  e non, della città,  per meglio valorizzare gli  spazi  cittadini
creando luoghi per la socialità e l’aggregazione e, al contempo, offrire un
servizio di mobilità sempre più integrato e accessibile;

▪ l’interesse dell’Amministrazione a realizzare un intervento che riqualifichi il
collegamento esistente fra il centro storico della città e i quartieri moderni
di Cocuzzo e Poggio Tre Galli, che interessi il percorso pedonale interno al
collegamento meccanizzato S. Lucia;

▪ l’interesse  dell’Amministrazione  a  realizzare  tale  progetto  attraverso
interventi di adattamento al clima, rispondenti alle finalità del “ Programma
Sperimentale di  interventi  per l’adattamento ai  cambiamenti  climatici  in
ambito urbano” precedentemente descritto;

Dato atto che, al fine di cui sopra:

▪ con Determinazione Dirigenziale n. 43 del 12 agosto 2021 è stato affidato
l’incarico professionale di redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed
economica  per  l’intervento  denominato  “Riqualificazione  del  percorso



pedonale impianto S. Lucia – via Tammone”, finalizzato all’inserimento nel
Programma Sperimentale di  interventi  per l’adattamento ai  cambiamenti
climatici in ambito urbano del Ministero della Transizione Ecologica, di cui
al DD n. 117 del 15-4-2021 (CUP B39J21012910001), all’architetto Gerardo
Sassano, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a)
del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  impegnando  la  somma  di  euro  7.273,29
(  importo  di  aggiudicazione  compresa  cassa  e  IV)  con  imputazione  di
risorse  di  pari  importo  sul  Capitolo  2141.012,  che presentava  adeguate
disponibilità;

▪ con Deliberazione di giunta comunale n. 213 del 3.9.2021 è stato deliberato
di  approvare il  Progetto di  fattibilità tecnica ed economica dei  lavori  di
“Riqualificazione del percorso pedonale impianto S. Lucia – Via Tammone”,
per un importo di euro 403.326,00, di cui euro 260.226,25 per lavori ed
euro 142.999,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

▪ il  Ministero  della  Transizione  Ecologica  nell’ambito  del  “Programma
Sperimentale di Interventi per l’Adattamento ai Cambiamenti Climatici in
Ambito Urbano” di cui al Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021, ha
ammesso a finanziamento, con Decreto Direttoriale n. 93 del 7 luglio 2022,
l’istanza del Comune di Potenza per un importo pari ad euro 403.326,00;

▪ con Determinazione Dirigenziale RCG N° 1795/2022 del 15/09/2022 e N°
DetSet  64/2022 del  14/09/2022 è  stata  nominata  RUP dell’intervento di
“Riqualificazione del percorso pedonale impianto S. Lucia – via Tammone”,
l’ing. Alessandra Saponara, dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

▪ l’importo  del  finanziamento  concesso  al  Comune  di  Potenza  per  la
realizzazione dell’intervento è pari a € 403.326,00;

▪ il  Quadro economico approvato con Deliberazione di giunta comunale n.
213 del 3.9.2021 in uno con il Progetto di fattibilità tecnica ed economica
riporta un’errata determinazione dell’IVA sui lavori, erroneamente calcolata
al 22% e non al 10%;

Pertanto,  visto il  nuovo  calcolo  sommario  della  spesa  rideterminato  dal
medesimo progettista al fine di rimodulare il Quadro Economico alla luce delle
criticità riscontrate;

Ritenuto:

▪ necessario procedere alla approvazione del nuovo Quadro Economico con
la rideterminazione degli importi alla luce di quanto sopra evidenziato;

▪ procedere,  ai  sensi  dell’art.  23  comma 4  del  D.lgs  50/2006  e  smi,  alla
redazione del progetto esecutivo da porre a base di gara,  comprensivo di
tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  omesso,  avendo  cura  di



salvaguardare la qualità della progettazione,  per l’intervento denominato
“Riqualificazione del percorso pedonale impianto S.Lucia – Via Tammone”
(CUP B39J21012910001);

Considerato che l’importo stimato relativo al servizio tecnico per l’incarico
professionale  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo,  direzione  lavori  e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione è di €
43.537,04 (esclusi iva al 22% e cassa al 4%) come da calcolo del corrispettivo
allegato al presente atto, risulta pertanto non superiore alla soglia massima di
applicazione della  procedura di  cui  all’36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i.

Valutata  l'opportunità di  affidare le prestazioni professionali  di  redazione
del  progetto  esecutivo,  direzione  lavori  e  coordinamento  della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai lavori
di “Riqualificazione del percorso pedonale dell’impianto meccanizzato S.Lucia
e  dell’area  di  accesso  in  via  Tammone” mediante  affidamento diretto,  ai
sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii., secondo il
criterio  del  minor  prezzo,  così  come  previsto  dall'art.95  del   D.lgs.  n.
50/2016; 

Ritenuto :

▪ procedere all’espletamento del suddetto affidamento attraverso il  Portale
della  piattaforma  di  E-Procurement  del  Comune  di  Potenza  per  la
realizzazione  dell’evento,  raggiungibile  al  link
http://www.rete.potenza.it:8180/ e secondo i requisiti previsti dall’allegato
XI del Codice, ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 5, art. 58
(Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione);

▪ necessario avviare il procedimento di spesa per l’importo complessivo di €
55.239,79, (comprensivo del corrispettivo pari a  € 43.537,04,  degli oneri
previdenziali  e  assistenziali  pari  al  4%  e  IVA  al  22%),   necessario  per
affidare i servizi tecnici di redazione del progetto esecutivo, direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione,  relativamente  ai  lavori  di  “Riqualificazione  del  percorso
pedonale dell’impianto meccanizzato S.Lucia e dell’area di accesso in via
Tammone”;

Dato atto:

▪ della  disponibilità di  risorse  adeguate  per  l’assunzione  dell’impegno  di
spesa di  € 55.239,79, (comprensivo del corrispettivo pari a  € 43.537,04,
degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  pari  al  4%  e  IVA  al  22%),  sul
capitolo n. 2141, art. 012 del bilancio corrente, centro di costo 041;



▪ che l'art.  192 del D. Lgs.  n.  267/2000 e l'art.  32 del  D. Lgs.  n 50/2016
prevedono l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il
fine  che  si  intende  perseguire  tramite  il  contratto  che  si  intende
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

▪ che,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  il  sottoscritto  dirigente,
dott.ssa Maria Grazia Fontana, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di
astensione e di non essere,  quindi,  in posizione di conflitto di interesse,
anche potenziale;

▪ della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i;

Visti:

▪ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

▪ il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti) e s.m.i.;

▪ lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità
dell’Ente;

▪ il  decreto  sindacale  n.  17  del  31.03.2022  con  il  quale  alla  sottoscritta
Dirigente sono state attribuite le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità
di Direzione “Programmazione e Innovazione” e dei relativi Centri di Costo;

Tanto premesso
DETERMINA

1) di  riapprovare il  calcolo sommario della  spesa come rideterminato dal
progettista,  arch.  Gerardo  Sassano,  nell’ambito  del  proprio  incarico  di
redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento
denominato “Riqualificazione del percorso pedonale impianto S. Lucia – via
Tammone” e di seguito riportato:

 Calcolo sommario 
della spesa

 Ponte attrezzato Santa Lucia - Via Tammone - Parete
verde parcheggio

 Tipo di 
intervento

 
Import
o

 Demolizioni 
(1180,964 mq)

 29.795,62
€ 

 Trasporto e conferimento a
discarica

 10.543,61
€ 

 Massetti e impermeabilizzazioni  52.451,09



(1180,964 mq) € 
 Pavimentazioni nuove 
( 775,72 mq)

 55.299,20
€ 

 Pavimentazioni (45,96 mq) e 
componenti in legno

 25.753,60
€ 

 Giardino pensile di tipo estensivo 
(359,28 mq)

 48.807,81
€ 

 Impianto recupero acque
piovane

 40.000,00
€ 

 Parete verde facciata 
parcheggio

 22.000,00
€ 

 Attività di sensibilizzazione e 
divulgazione 

 5.349,07 €

 Importo 
totale

 290.000,
00 € 

2) di  riapprovare quadro economico dell’intervento  di “Riqualificazione del
percorso  pedonale  dell’impianto  meccanizzato  S.Lucia  e  dell’area  di
accesso in via Tammone” come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO 

Voci Importi 

A - LAVORI  

1) Lavori a misura  € 290.000,00 

2) Lavori a corpo 

3) Lavori in economia  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3)  € 290.000,00 

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €     6.525,00 

Totale lavori da appaltare (1+2+3+4)  € 296.525,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto,ivi inclusi i rimborsi
previa fattura

 €     9.000,00 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi  €     3.234,05 

3) Imprevisti  €     4.500,00 

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  €     2.000,00 

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  

6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del Codice (adeguamento dei
prezzi)

 

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  

8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del Codice  

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  

 a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per
materiali  (spese per accertamenti  di  laboratorio),  di cui all'articolo 16,  comma 1,
lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

 



b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,
alla  direzione  lavori  e  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,
all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi

 €   43.537,04 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 D. Lgs. 50/2016, nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

 €     5.200,86 

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

 

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le
verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n.
207/2010

 

g)  Spese  per  collaudi  (collaudo  tecnico  amministrativo,  collaudo statico  ed  altri
eventuali collaudi specialistici)

 

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto  €     9.578,15 

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h)  €   58.316,05 

10) I.V.A. sui lavori  €   29.652,50 

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante  €     1.873,41 

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €        225,00 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12)  € 106.801,00 

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera  €                -   

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)  € 403.326,00 

3) di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di redazione del
progetto  esecutivo,  direzione  lavori  e  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  progettazione ed  esecuzione,  relativamente  ai
lavori  di  “Riqualificazione  del  percorso  pedonale  dell’impianto
meccanizzato S.Lucia e dell’area di accesso in via Tammone”, di importo
pari  a  €  43.537,04,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  e
all’IVA come da legge, finanziato all’interno del Programma Sperimentale
di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano
del Ministero della Transizione Ecologica, di cui al  DD  n. 117 del 15-4-
2021, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a)
della legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

4) di  stabilire che  l’affidamento  sarà  effettuato  attraverso  il  Portale  del
Comune di Potenza, ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
art. 58;

1) di  approvare lo  schema  della  lettera  di  invito  con  relativo  schema
disciplinare di incarico professionale;

2) di  prenotare la somma di € 55.239,79 (importo di affidamento compresa
IVA  e  cassa)  con  imputazione  di  risorse  di  pari  importo  sul  Capitolo



2141.012,  che  presenta  adeguate  disponibilità,  dandosi  atto  che
all’assunzione  dell’impegno  definitivo  si  procederà  ad  avvenuto
affidamento dell’incarico;

3) di pre accertare l’entrata sul capitolo di entrata 420831 art. 002;

4) di  stabilire che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  con  successivo
provvedimento previa emissione di regolare fattura, dopo la verifica degli
interventi eseguiti;

5) di precisare che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente
affidamento,  richiesto  dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti di pagamento, è il
seguente: Z8E37DB57A;

6) di  incaricare l’ufficio  proposto  alla  pubblicazione  della  presente
determinazione all’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza;

7) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

8) di  dare atto,  altresì,  che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella
premessa  e  nel  dispositivo  della  determinazione  sono  depositati  presso
questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge.

IL DIRIGENTE 

 dott.ssa Maria Grazia Fontana


	DETERMINA

		2022-11-04T09:27:13+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA




